Pada paruh terakhir masa

kekhalifahannya muncul perasaan tidak puas dan kecewa di kalangan umat Islam terhadapnya.

Kepemimpinan Usman sangat berbeda dengan kepemimpinan Umar. Ini mungkin karena

umurnya yang lanjut (diangkat dalam usia 70 tahun) dan sifatnya yang lemah lembut. Akhirnya

pada tahun 35 H/655 M, Usman di- bunuh oleh kaum pemberontak yang terdir dari orang-

orang yang kecewa itu.

Salah satu faktor yang menyebabkan banyak kecewa terhadap kepemimpinan Usman adalah

kebijaksanannya mengangkat keluarga dalam kedudukan tinggi, di antaranya adalah Marwan

ibnu Hakam.

umat Is- lam terpecah menjadi tiga kekuatan politik, yaitu Muawiyah, Syi’ah (pengikut) Ali dan

al Khawarij atau orang-orang yang keluar dari barisan Ali. Keadaan Iini tidak menguntungkan

Ali. Munculnya kelompok Khawarij menyebabkan tenta- ranya semakin melemah, sementara

posisi Muawiyah semakin kuat. Pada tang- gal 20 Ramadhan 40 H (660 M), Ali terbunuh oleh

salah satu anggota kelompok Khawarij yakni Ibnu Muljam.

Kedudukan Ali sebagai khalifah kemudian dijabat oleh putranya yang bernama Hasan bin Ali

selama beberapa bulan. Namun karena Hasan ternyata lemah, sementara Muawiyah kuat, maka

Hasan membuat perjanjian damai. Perjajian ini dapat mempersatukan umat Islam kembali dalam

satu kepemimpinan politik, di bawah Muawiyah bin Abu Sufyan. Di sisi lain, perjanjian itu juga

menyebabkan Muawiyah menjadi penguasa absolut dalam Islam. Tahun 41 H (661 M), tahun

persatuan ini dikenal dalam sejarah sebagai tahun Amul Jamaah. Dengan demikian berakhirlah

apa yang disebut dengan Khulafaur Rasyidin dan dimulailah kekuasaan Bani Umayyah dalam

sejarah politik Islam.

Ali bin Abi Thalib adalah seorang pemimpin yang ‘alim, gagah berani, tangkas, dan pandai